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PARANA 
ANNOMMUSVIVINIMI 

GOVERNO DO ESTADO 

GOVERNADORIA 

PROJETO DE LEI 

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doação, ao 
Município de Jaguariaiva, do imóvel que 
especifica.  

Art.  1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doação, ao Município de 
Jaguariaiva, do imóvel localizado na Avenida Antônio Cunha, n° 538, Centro, 
Jaguariaiva, registrado sob a transcrição das transmissões n° 1.883 do Registro 
de Imóveis de Jaguariaiva, com área total de 608,00 m2.  

Art.  2° 0 imóvel descrito no  art.  1° desta Lei se destina à instalação e 
funcionamento de serviços públicos municipais e fica gravado com cláusula de 
inalienabilidade.  

Art.  30  São condições impostas ao donatário, cujo descumprimento ensejará o 
retorno do bem ao patrimônio do doador: 

I - o imóvel doado não poderá ter utilização diversa da prevista no  art.  2° desta 
Lei; 

II - a instalação e o funcionamento da finalidade a que se refere o  art.  2° desta 
Lei deverão ocorrer no prazo máximo de dois anos, contados da data do registro 
do imóvel;  

III  - a escritura pública e o registro do bem imóvel junto aos respectivos cartórios 
deverão ocorrer até 31 de dezembro de 2025; 

IV - as providências decorrentes de possíveis regularizações cartoriais e 
tabelionais serão tomadas e custeadas pelo município, que deverá encaminhar 
cópia da respectiva documentação cartorial à unidade administrativa de gestão 
do patrimônio imobiliário estadual, vinculada à Secretaria de Estado da 
Administração e da Previdência - SEAP, em até sessenta dias após o registro. 

Parágrafo único. Na impossibilidade de cumprimento dos prazos estabelecidos 
nos incisos ll e  III  deste artigo e em face de circunstâncias que justifiquem a 
reavaliação, poderá a SEAP, por sua unidade administrativa de gestão do 
patrimônio imobiliário estadual, prorrogar os prazos previstos.  

Art.  4° Deverá ser formalizado Termo de Doação de Imóvel entre doador e 
donatário contendo as condições previstas nesta Lei.  

Art.  5° Com a formalização do respectivo Termo de Doação, o donatário fica 
autorizado a ocupar o imóvel objeto da presente doação, onde se obriga a:  
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GOVERNO DO ESTADO 

GOVERNADORIA 

I - zelar pelo imóvel, realizando sua conservação e guarda, bem como obedecer 
as normas técnicas e à legislação vigente; 

II - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos da unidade administrativa 
de gestão do patrimônio imobiliário estadual às instalações do imóvel, quando 
devidamente identificados e em missão de fiscalização;  

III  - cobrir, és suas expensas, as despesas com vigilância, energia elétrica, agua 
e esgoto, e conservação do bem e outras que recaiam sobre o imóvel; 

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem 
imóvel sob sua utilização.  

Art.  6° Fica a SEAP responsável pela fiscalização do cumprimento das 
obrigações previstas nesta Lei.  

Art.  7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
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Ao 
Exmo. Senhor 
CARLOS ROBERTO MASSA  OR  
M.D, Governador do Estado do  Parana  
Palacio Iguaçu 
Praça Nossa Senhora de Salete, 
Curitiba -  Parana  
CEP: 80.530-909 

. 
DA PREFEITA .,.:„ , „ . 

" • • lusbei:aranoo inva,142-Cidade Alta "  
Panicle.%  353S -9400 

Atenci'osamente, 

NE LEM S 
Pre ita Municipal  
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Prefeitura Municipal de Jaguarialv „, 
Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni 
Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400 . 

Jaguariaiva - PR10EP: 84200-000/ ONPJ: 76,910.900/0001-38/ gebinetegaguariaiva.pr. gov.br --- 

GABINETE DA PREFEITA 

Jaguariaíva, 24 de  outubro  de VT>. 

Ref.:  Doação do antigo prédio da Coletoria do Estado - Município de Jaguarialva 

Prezado Senhor Governador: 

Por meio do presente, ao tempo em que o cumprimentamos, 
solicitamOs a Doação do antigo prédio da Coletoria do Estado, para essa 
municipalidade, imtivel este foi cedido para uso do Município atraves do Termo de 
Cessão de Uso de imovel n°. 287/2011 e que de 2011 a 2014 foi utilizado por esta 
tuunicipalidade para desenvolver as atividade da. ate então Secretaria MuniciPal de 
Infraestrutura e Habitação SivilH. 

0 prédio esta localizado na  area  central do nosso Município, 
sito a Avenida Antônio Cunha esquina com a Rua João Pessa, sob n° 538, Transcrição 
n°. 18&3 do Oficio de Registro de Iineweis Comarca de Jaguarialva. 

A estrutura do predio é antiga, e, devido a falta de 
manutenção e desgastes ocorrido pelo tempo, o prédio esta  ern  situação precaria. 
Existem infuneras rachaduras infiltraçaes vez que o piso e o teto são de madeira, logo, 
está deteriorando dia a dia com perigo eminente de desabar, colocando emrisco não  so  
os transeuntes, como também a população circunvizinha. 

Com a cloaçAO do imovel para a municipalidade, o predio 
poderá ser reformadO,  é utilizado ::rtóvamente por Departamentos das Secretaries 
Municipais, possibilitandO aoss nuiriCiPes um atendimento,:descentralizado 44 atual 

:prOdio da MministragAo. '- 
terios de podermos contar  :Coin vossa I'indispensável 

atençãO, sem mais, agradecemos e aproveitamos Ornomentp:para enviar-lhes nossos 
cordiais Cumprimentos e protestos de estima e apreço.  



PARANA 
AnImmiMmrmilm• 

GOVERNO DO ESTADO 

GOVERNADORIA 

MENSAGEM N° 73/2023 Curitiba, data da assinatura digital. 

Senhor Presidente, 

Nos termos dos  arts.  10, 65 e 66 da Constituição do Estado do Paraná, 

submeto à deliberação de Vossas Excelências o texto do Projeto de Lei que 

autoriza o Poder Executivo a efetuar a doação, ao Município de Jaguariaiva, do 

imóvel localizado na Avenida Antônio Cunha, n° 538, Centro, .Jaguariaiva, 

registrado sob a transcrição das transmissões n° 1.883 do Registro de Imóveis 

de Jaguariaiva, com área total de 608,00 m2. 

A proposta atende ao interesse público eis que o imóvel a ser doado será 

destinado à instalação e funcionamento de serviços públicos municipais, em 

especial ao funcionamento da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e 

Habitação, e ficará gravado com cláusula de inalienabilidade. 

Por fim, o presente Projeto de Lei se justifica em razão da exigência de 

autorização legislativa para a disposição de bens imóveis de propriedade do 

Estado, conforme o  art.  10 da Constituição Estadual do Paraná. 

Não obstante, cumpre ressaltar que a medida não acarreta aumento de 

despesa ou mesmo renúncia de receita, fazendo-se desnecessária a adoção das 

medidas descritas nos  arts.  14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 

4 de maio de 2000. 

Certo de que a medida merecerá dessa Assembleia Legislativa necessário 

apoio e consequente aprovação. 

DARCI PIANA 
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO 

1-A  DAP a leitu no expediente. 
II -At D4. para p "rides 

Excelentíssimo Senhor 
Deputado ADEMAR TRAIANO 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 
N/CAPITAL  
Prot.  17.660.689-4 

1 6 MAI 7c73 

Paleio iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salette,  sin°,  3°  ender  Centro  Civics,  - 80530-909 • Curitiba - PP - 41 335 24 0 www.p.r.gov.br  

Assinatura Qualificada realizada por: Darci Piana em 16/05/2023 11:01. Inserido ao protocolo 17.660.689-4 por: Ana Carolina  Vidal  de Souza em: 16/05/2023 10:22. 
Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual ng 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser.validada no endereço: 
https://www.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarDocumento  com o código: f4e9ba10a09638ff0f6df335889eafd1. 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 9730/2023

 

 

 

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 16 de maio de 2023 e foi 
autuada como Projeto de Lei nº 408/2023 - Mensagem nº 73/2023.

 

 

Curitiba, 16 de maio de 2023.

 

Camila Brunetta 
Mat. 20.373 

 
 
 
 
 

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 16/05/2023, às 17:19, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9730 e o 

código CRC 1F6A8E4A2B6F8FF
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INFORMAÇÃO Nº 9733/2023

 

 

 

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição 
não possui similar nesta Casa.

 

 

 

Curitiba, 16 de maio de 2023.

 

 

Danielle Requião 
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 16/05/2023, às 17:25, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9733 e o 

código CRC 1B6A8A4B2E6D8AE
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DESPACHO - DL Nº 6230/2023

 

 

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

 

Dylliardi Alessi  
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 16/05/2023, às 18:08, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 6230 e o 

código CRC 1C6C8B4C2A6D8CF
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Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury
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PARECER DE COMISSÃO  Nº 2433/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 408/2023

 

Projeto de Lei nº 408/2023

Autor: Poder Executivo – Mensagem nº 73/2023

 

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doação, ao Município de Jaguariaíva, do 
imóvel que especifica.

 

DOAÇÃO DE IMÓVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER 
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76 DA LEI 14.133/21. 
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER 
PELA APROVAÇÃO.

 

PREÂMBULO

 

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o nº 408/23, objetiva efetuar a doação, ao 
Município de Jaguariaíva, do imóvel localizado na Avenida Antônio Cunha, n° 538, Centro, registrado sob a transcrição 
das transmissões n° 1.883, do Registro de Imóveis de Jaguariaíva, com área total de 608,00 m2.

O imóvel destina-se à instalação e funcionamento de serviços públicos municipais e ficará gravado com cláusula de 
inalienabilidade.

 

FUNDAMENTAÇÃO

De início, compete à Comissão de Constituição e Justiça, em consonância ao disposto no artigo 41, do Regimento 
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do 
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

 

Art. 41. Cabe à Comissão de Constituição e Justiça:
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I - emitir parecer quanto à constitucionalidade, legalidade, juridicidade, 
adequação regimental e caráter estrutural das proposições; 

 

Mencionada a competência desta Comissão para a emissão de pareceres técnicos sobre as proposições, passa-se a 
analisar os demais elementos necessários. 

Quanto à competência para a iniciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso III do 
RIALEP.

 

Art. 162.  A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituição do 
Estado, caberá:

(...)

III - ao Governador do Estado;

            

Seguindo a mesma orientação, a Constituição do Estado do Paraná, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada 
que inclusive delineou a acima citada. 

 

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer 
membro ou comissão da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao 
Presidente do Tribunal de Justiça, ao Procurador-Geral de Justiça e aos 
cidadãos, na forma e nos casos previstos nesta Constituição.

 

Ressalte-se que o projeto de Lei está também em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituição 
Estadual:

 

Art. 10. Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de 
utilização gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiário for pessoa jurídica de 
direito público interno, órgão ou fundação de sua administração indireta ou 
entidade de assistência social sem fins lucrativos, declarada de utilidade 
pública, ou para fins de assentamentos de caráter social. 

 

2 / 4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Ademais o Art. 76, I, “b” da Lei Federal nº. 14.133/21, preceitua que:

 

Art. 76. A alienação de bens da Administração Pública, subordinada à 
existência de interesse público devidamente justificado, será precedida de 
avaliação e obedecerá às seguintes normas:

I – tratando-se de bens imóveis, inclusive os pertencentes às autarquias e às 
fundações, exigirá autorização legislativa e dependerá de licitação na 
modalidade leilão, dispensada a realização de licitação nos casos de:

(...)

b) doação, permitida exclusivamente para outro órgão ou entidade da 
Administração Pública, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto 
nas alíneas “f”, “g” e “h” deste inciso;

 

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competência necessária para propor o Projeto de Lei 
ora em tela. 

Ainda, verifica-se a manutenção da cláusula possibilitando o retorno do mesmo ao patrimônio do Estado em caso de 
não cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3º do referido Projeto de Lei.

Por fim, no que tange à técnica legislativa, o projeto em análise não encontra óbice nos requisitos da Lei 
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no âmbito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispõem 
sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis.

 

CONCLUSÃO

 

Diante do exposto, opina-se pela APROVAÇÃO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E 
LEGALIDADE, bem como, por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

 

Curitiba, 23 de maio de 2023.

 

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente 
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DEPUTADA FLÁVIA FRANCISCHINI

Relatora

DEPUTADA FLÁVIA FRANCISCHINI

Documento assinado eletronicamente em 23/05/2023, às 16:53, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2433 e o 

código CRC 1D6D8E4F8D7F1AA
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INFORMAÇÃO Nº 9940/2023

 

 

 

 

Informo que o Projeto de Lei n° 408/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favorável 
na Comissão de Constituição e Justiça. O parecer foi aprovado na reunião do dia 23 de maio de 2023.

O projeto está em condições de prosseguir seu trâmite.

 

 

Curitiba, 24 de maio de 2023.

 

Maria Henrique de Paula 
Mat. 40.668

 

MARIA HENRIQUE

Documento assinado eletronicamente em 24/05/2023, às 11:02, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9940 e o 

código CRC 1D6B8D4C9C3C6EF
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DESPACHO - DL Nº 6397/2023

 

 

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação.

 

 

 

Dylliardi Alessi  
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 24/05/2023, às 17:21, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 6397 e o 

código CRC 1E6A8F4E9A3F7BA
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PARECER DE COMISSÃO  Nº 2493/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 408/2023

 

Autor: Poder Executivo 

Mensagem nº. 73/2023

 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAÇÃO, AO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIAIVA DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA.

 

 

PREÂMBULO

 

O projeto de  lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem nº 73/2023, autoriza o poder executivo a 
efetuar a doação, ao município de Jaguariaiva, do imóvel que especifica.

 

Passa-se agora a análise desta Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação.

 

FUNDAMENTAÇÃO

De início, compete à Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação, em consonância ao disposto no artigo 
46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná:

 

Art. 46. Compete à Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação 
manifestar-se sobre proposições relativas a obras públicas, seu uso e gozo, 
interrupção e alteração de empreendimentos públicos, concessão de serviços 
públicos, trânsito e transporte e sobre comunicação em geral.

 

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de análise desta d. Comissão de Obras Públicas, Transportes e 
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Comunicação.

 

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n° 408/2023, verifica manifestação favorável da 
Comissão de Constituição e Justiça.

 

Ressalta-se que a proposta vai de encontro ao interesse público, em especial ao funcionamento da Secretaria 
Municipal de infraestrutura e Habitação, e ficará gravado com cláusula de inalienabilidade.

 

Dessa forma, o Projeto de Lei está em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituição Estadual:

 

Art. 10. Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de utilização 
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiário for pessoa jurídica de direito público interno, 
órgão ou fundação de sua administração indireta ou entidade de assistência social sem fins 
lucrativos, declarada de utilidade pública, ou para fins de assentamentos de caráter social.

 

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que não encontramos nenhum óbice quanto a sua 
continuidade. 

 

CONCLUSÃO

 
Diante do exposto, é o parecer pela APROVAÇÃO do presente Projeto de Lei nesta Comissão de Obras, Transportes 
e Comunicação, tendo em vista os argumentos supramencionados.

 

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação.

 

DEPUTADO 

Relator Batatinha
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INFORMAÇÃO Nº 10287/2023

 

 

Informo que o Projeto de Lei n° 408/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favorável 
na Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação. O parecer foi aprovado na reunião do dia 13 de junho 
de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissões a seguir indicadas e está em condições de prosseguir 
 seu trâmite.

Comissões com pareceres favoráveis:

- Comissão de Constituição e Justiça; e 

- Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação.

 

 

Curitiba, 16 de junho de 2023.

 

Maria Henrique de Paula 
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE
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DESPACHO - DL Nº 6618/2023

 

 

Ciente;

Encaminhe-se à Diretoria de Assistência ao Plenário.

 

 

Dylliardi Alessi  
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI
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